

Cirkulärnr: 1990:39
Diariernr: 1990:438
Handläggare: Anders Nilsson
Ronnie Peterson
Avdsek: KES Ekadm
KES
Datum: 1990-03-01
Mottagare: Kommunstyrelsen
Ekonomikontoret
Rubrik: Momsens effekter på budgetramar 1991
Bilagor: Procentuella momsavdrag per utgiftsslag
Beräknade momsavdrag per kommun

Momsens effekter på budgetramar 1991

Från och med 1991 får kommunerna lyfta av momsen vid sina inköp av momsbelagda varor. Momsen bör därför inte belasta driftbudget, investeringsbudget eller resultatbudget för år 1991. Redovisningsmässigt kan ingående och utgående moms hanteras via avräkningskonton.

I genomsnitt för landets kommuner kan momsavlyftets effekter på prisnivån för de momsbelagda varorna och tjänsterna uppskattas till ca 12 % (externa utgiftsslag). Avlyftet slår dock olika på skilda typer av varor (se bilaga 1). Effekterna på skilda kommunala verksamheter kommer därför att variera allt utifrån dess utgiftsprofil.

Den genomsnittliga utgiftsminskningen på 12 % inom utgiftsslagen (k-planen, 20, 23, 25, 26) är högre än den förväntade inflationen för 1991. Se cirkulär 1990:23.

I bilaga 2 visas en gjord uppskattning (byggd på utgiftsslagsstatistik för 1987) av totala momsavlyftsbelopp för samtliga kommuner. Dessa belopp kan fungera som avstämningsbelopp för egna beräkningar. Observera att beloppen avser både drift och investeringar. Årliga variationer av framför allt investeringsvolymen påverkar naturligtvis beloppen.

Beroende på detaljeringsnivåer i budgeten, interna redovisningsregler m m varierar förutsättningarna att beräkna avlyftets omfattning i skilda kommuner. För att komma sanningen närmast kan man ta fram utgiftsslagsstatistik i sin kommun för 1989, fördelad på önskade verksamhetsnivåer. De flesta kommuner har funktioner i sina ekonomisystem som underlättar framtagandet av denna information.

Momsavlyftet påverkar både driftbudgeten och investeringsbudgeten. Staten avser att på något sätt neutralisera den sammanlagda nettoeffekten av dessa kostnadsminskningar. Hur detta kommer att gå till är för närvarande oklart. Vi föreslår att kostnadsminskningarna tillsvidare neutraliseras genom en nedräkning av skatteintäkterna.

SVENSKA KOMMUNFÖRBUNDET
Kommunalekonomi och samhällsplanering

Ingemar Alserud

Anders Nilsson